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Πληροφορίες 
για 

προγράµµατα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύµβουλος 
του 
Επαγγελµατία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά µε τα 
προγράµµατα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕ∆ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
800 11 15 15 15 

 

Παραίτηση  

Τσίπρα 

και πρόωρες  

εκλογές 

στις 20 ή 27  

Σεπτεµβρίου 

 
 
Πρόωρες εκλογές ανακοίνωσε ο 
Αλέξης Τσίπρας στο µήηνυµά του 
προς τους έλληνες πολίτες, µε 
πιθανότερη ηµεροµηνία 
προσφυγής στις κάλπες την 20ή 
Σεπτεµβρίου ή εναλλακτικά την 
27η του µηνός.  
 



 
 

 

Ο πρωθυπουργός άφησε αιχµές κατά όσων 
«επικαλούµενοι ιδεολογική συνέπεια διέπραξαν την 
ακραία ασυνέπεια» να µετατρέψουν την 
κυβερνητική πλειοψηφία της πρώτης αριστερής 
κυβέρνησης σε κυβερνητική µειοψηφία, 
φωτογραφίζοντας τον Παναγιώτη Λαφαζάνη και 
όσους στηρίζουν την Αριστερή Πλατφόρµα. 
Ανακοινώνοντας τις εκλογές ο κ. Τσίπρας ζήτησε 
καθαρή εντολή, ισχυρή κυβέρνηση και συµπόρευση 
µε την κοινωνία για αλλαγές µε διαφάνεια και 
δικαιοσύνη, ενώ σηµείωσε ότι «θα συνεχίσουµε πιο 
έµπειροι, πιο έτοιµοι, πιο προσγειωµένοι». 
Η Ν∆ θα λάβει τη διερευνητική εντολή και θα την 
αξιοποιήσει, δήλωσε ο Ευ.Μεϊµαράκης µετά την 
ανακοίνωση των πρόωρων εκλογών, προσθέτοντας 
ότι το κόµµα είναι πανέτοιµο και για την εκλογική 
µάχη. «Ως µελλοντικό πρώτο κόµµα θεωρώ 
πολιτική µου υποχρέωση να εξαντλήσω όλα τα όρια 
ώστε η παρούσα Βουλή να δώσει λύση» τόνισε. 
Σηµείωσε ότι πρώτα θα συναντηθεί µε τον 
επικεφαλής του Ποταµιού, Σταύρο Θεοδωράκη και 
την πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, Φώφη Γεννηµατά. 
 
 
 
………………… 

 
 
 
 

Σύνδεση του αφορολόγητου 
µε το πλαστικό χρήµα   

 



 
 

 

Η κυβέρνηση εξετάζει το ενδεχόµενο να συνδεθεί το 
αφορολόγητο µε τη χρήση του πλαστικού χρήµατος, 
πιστωτικών και χρεωστικών καρτών. 
Όπως δήλωσε ο αναπληρωτής υπουργός 
Οικονοµικών Τρύφων Αλεξιάδης: «Το ζήτηµα είναι 
υπό εξέταση, ωστόσο το βλέπουµε θετικά». 
Παράλληλα, ο υπουργός ανέφερε πως µε τα capital 
controls πάρα πολύς κόσµος εξοικειώθηκε µε το να 
χρησιµοποιεί το πλαστικό χρήµα, άρα είναι ένα 
κίνητρο ώστε να χρησιµοποιούν οι πολίτες τις 
χρεωστικές ή πιστωτικές τους κάρτες για να κάνουν 
τις αγορές τους, κι έτσι και το κράτος θα κερδίζει και 
οι πολίτες θα αποφεύγουν την ταλαιπωρία του να 
συγκεντρώνουν τις αποδείξεις. 
∆ιευκρίνισε ο κ. Αλεξιάδης ότι δεν έχει ληφθεί 
κάποια τέτοια απόφαση, ωστόσο ανέφερε πως είναι 
µία από τις εισηγήσεις που δέχεται και θα εξετάσει 
το υπουργείο Οικονοµικών να συνδεθεί η χρήση του 
αφορολόγητου µε τη χρήση καρτών. 
 
 
 
……………… 

 
 
 
 

Γιατί διστάζει η γερµανική Fraport 
να αναλάβει τα 14 αεροδρόµια 

 
 
 



 
 

 

H γερµανική Fraport ανέφερε πως θεωρεί απίθανο 
να αναλάβει τη διαχείριση των 14 περιφερειακών 
αεροδροµίων εντός του 2015.  
Σύµφωνα µε τους παρατηρητές, τα τεχνικά και 
διαδικαστικά προβλήµατα για τη συµβασιοποίηση 
της παραχώρησης είναι αρκετά ενώ κεντρικό είναι 
το ζήτηµα εξασφάλισης της χρηµατοδότησης του 
σχεδίου. 
Εκπρόσωπος της γερµανικής εταιρείας ανέφερε στο 
Reuters πως «θεωρείται απίθανη» η ανάληψη της 
διαχείρισης φέτος «µετά την µακρά διακοπή στις 
συνοµιλίες µε την ελληνική πλευρά». 
Πηγές από την αγορά αναφέρουν ότι ο βασικός 
λόγος των επιφυλάξεων είναι η απροθυµία του 
διεθνούς τραπεζικού συστήµατος να 
χρηµατοδοτήσει υπό τις παρούσες συνθήκες 
επενδυτικά έργα στην Ελλάδα αλλά και η ρητορική 
που είχε επικρατήσει ενδιάµεσα από την Αθήνα. Τα 
δε capital controls έχουν επιδράσει δυσµενώς στο 
κλίµα στους ξένους επενδύτες. 
Πρακτικά, όπως προεξοφλούν, θα χρειαστεί 
περίπου ένας χρόνος για την ολοκλήρωση των 
προαπαιτούµενων που θα ανοίξει τον δρόµο για την 
υπογραφή της συµφωνίας. Στη συνέχεια, θα 
απαιτηθούν τουλάχιστον οκτώ µήνες από την 
κοινοπραξία, προκειµένου να επιχειρήσει να 
εξασφαλίσει την χρηµατοδότηση του πρότζεκτ. 
 
 
 
...................... 
 
 



 
 

 

Αισιοδοξία Τσακαλώτου  
για επιστροφή 

καταθέσεων στις τράπεζες 
 
 
 
Σε µία σειρά από παράγοντες που θα επιτρέψουν 
την αποκατάσταση της εµπιστοσύνης στο 
τραπεζικό σύστηµα πιο εύκολα από άλλες 
περιπτώσεις µε capital controls, αναφέρθηκε ο 
υπουργός Οικονοµικών, Ευκλείδης Τσακαλώτος, 
απαντώντας σε επίκαιρη ερώτηση του βουλευτή του 
ΠΑΣΟΚ, ∆ηµήτρη Κρεµαστινού, σχετικά µε την 
επαναλειτουργία των ελληνικών τραπεζών και την 
αποκατάσταση της εµπιστοσύνης των πολιτών 
προς αυτές. 
Ειδικότερα, ο κ. Τσακαλώτος επισήµανε ότι η 
αποκατάσταση της εµπιστοσύνης των πολιτών στο 
ελληνικό τραπεζικό σύστηµα θα είναι µεν σταδιακή, 
αλλά σαφώς πιο εύκολη σε σχέση µε άλλες 
περιπτώσεις capital controls, καθώς στην 
περίπτωση της Ελλάδας τα capital controls 
εφαρµόστηκαν µε αρκετές δυνατότητες (όπως η 
χρήση πιστωτικών καρτών, το e-banking κ.λπ.), 
ενώ, ήδη, αυτές οι δυνατότητες διευρύνονται (π.χ. 
χρήµατα για σπουδές στο εξωτερικό). 
Θετικά προς αυτή την κατεύθυνση, όπως σηµείωσε 
ο κ. Τσακαλώτος, λειτουργεί και η εξασφάλιση όλων 
των καταθέσεων από την τελευταία απόφαση του 
Eurogroup, όπως και η ανακεφαλαιοποίηση των 
τραπεζών που αναµένεται να πραγµατοποιηθεί 
µέχρι το τέλος του τρέχοντος έτους. 



 
 

 

Ο υπουργός Οικονοµικών τόνισε ότι όλα αυτά 
συνηγορούν στο να βλέπει ο ελληνικός λαός µε 
µεγαλύτερη εµπιστοσύνη το χρηµατοπιστωτικό 
σύστηµα και κάλεσε τον λαό να εµπιστευτεί το 
ελληνικό τραπεζικό σύστηµα και να επιστρέψει τα 
χρήµατα που έχει, είτε «κάτω από το στρώµα», είτε 
στο εξωτερικό. 
«Και αυτή η κυβέρνηση έκανε λάθη, και, προφανώς, 
κάνει και λάθη κάποιος που διαπραγµατεύεται 
σκληρά, αλλά νοµίζω είχε µία αποφασιστικότητα, 
υπάρχει µία παρακαταθήκη και νοµίζω ότι βοήθησε 
και την ευρωπαϊκή σοσιαλδηµοκρατία να ξυπνήσει 
και να συνειδητοποιήσει ότι αν είναι να σωθεί η 
Ευρωζώνη πρέπει να αλλάξουν διάφορα 
πράγµατα» πρόσθεσε. 
Σχετικά µε το ενδεχόµενο εκλογών, ο κ. 
Τσακαλώτος υπογράµµισε: «∆εν θα είναι ίδιες µε 
αυτές του 2012, γιατί τώρα υπάρχει και συµφωνία, 
και υπάρχει και το πλαίσιο για την 
ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών». 
 
 
 
 
.......................... 
 
 

 
 

312,8 δισ. ευρώ το δηµόσιο 
χρέος στις 30 Ιουνίου 2015 

 
 



 
 

 

 
Στα 312,8 δισ. ευρώ ανήλθε το χρέος στις 30 
Ιουνίου του 2015, σύµφωνα µε στοιχεία από το 
∆ελτίο ∆ηµοσίου Χρέους, που έδωσε σήµερα, 
Τετάρτη, στη δηµοσιότητα το υπουργείο 
Οικονοµικών. 
Σε σύγκριση µε το προηγούµενο τρίµηνο, το χρέος 
ήταν αυξηµένο κατά περίπου 100 εκατ. ευρώ καθώς 
στις 31 Μαρτίου 2015 το χρέος ήταν 312,7 δις 
ευρώ. 
Τα ταµειακά διαθέσιµα του Ελληνικού ∆ηµοσίου 
µειώθηκαν από 796,5 εκατ. ευρώ στις 31 Μαρτίου 
του 2015 σε 77,3 εκατ. ευρώ στις 30 Ιουνίου του 
2015.  
Το ύψος των εγγυήσεων του Ελληνικού ∆ηµοσίου, 
σύµφωνα µε το ∆ελτίο, υποχώρησε από τα 15,95 
δις ευρώ στο τέλος Μαρτίου σε 15,66 δις ευρώ στο 
τέλος Ιουνίου 2015. 
Η µέση σταθµική διάρκεια του χρέους στις 30 
Ιουνίου ήταν 15,44 έτη ενώ το 75,4% του χρέους 
ήταν µακροπρόθεσµο (άνω των 5 ετών), το 11,3% 
µεσοπρόθεσµο (1 έως 5 έτη) και το 13,3% 
βραχυπρόθεσµο(µέχρι ένα έτος). 
 
 
 
........................ 
 
 

 
Κίνδυνος να χαθεί 1,4 δισ. 
ευρώ από το τρέχον ΕΣΠΑ 

 



 
 

 

 
 
Απέρριψε το αίτηµα της Ελλάδας για παράταση του 
ΕΣΠΑ 2007-2013 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
σύµφωνα µε το υπουργείο Οικονοµίας, Υποδοµών, 
Τουρισµού και Ναυτιλίας, το οποίο παραδέχεται ότι 
είναι πιθανόν να χαθούν πόροι από το πρόγραµµα, 
ενώ αποκαλύπτει ότι έργα ύψους 1,4 δισ. ευρώ 
απεντάσσονται από το παλιό και ίσως ενταχθούν 
στο νέο ΕΣΠΑ και προτείνεται δεκάδες έργα να 
περάσουν ως «γέφυρες» στο νέο πρόγραµµα. 
Ειδικότερα, σε έγγραφο που διαβίβασε στη Βουλή ο 
υπουργός Γιώργος Σταθάκης απαντώντας σε 
γραπτή ερώτηση του βουλευτή Ηρακλείου του 
ΠΑΣΟΚ Βασίλη Κεγκέρογλου, σηµειώνεται ότι «η 
δηµοσιονοµική στενότητα και η έλλειψη 
ρευστότητας έχουν επηρεάσει αρνητικά την 
υλοποίηση των έργων που είναι ενταγµένα στα 
επιχειρησιακά προγράµµατα της περιόδου 2007-
2013, η οποία λήγει επισήµως στις 31 ∆εκεµβρίου 
2015». 
«Η κρίση ρευστότητας και κάθε εξωτερικός 
παράγοντας που επηρεάζει αρνητικά την πορεία 
υλοποίησης του ΕΣΠΑ δεν είναι η µόνη ούτε η πιο 
σηµαντική αιτία µιας αρνητικής υλοποίησης. Ο 
αναποτελεσµατικός προγραµµατισµός των 
προηγουµένων χρόνων, η µεγάλη υπερδέσµευση 
αλλά και η συνεχής αποδυνάµωση του 
Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων, ως 
αποτέλεσµα των περιοριστικών πολιτικών της 
προηγούµενης κατάστασης, συνέβαλαν 
καθοριστικά στην τρωτότητα του ΕΣΠΑ και 
αποτελούν την κύρια αιτία των σηµαντικών 



 
 

 

καθυστερήσεων» αναφέρει το έγγραφο που 
υπογράφεται από τον ΓΓ ΕΣΠΑ και ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων Αλέξανδρο Χαρίτση. 
 
Οι επιπτώσεις 
 
Όπως σηµειώνεται, το υπουργείο έχει προχωρήσει 
σε ενέργειες για τη µείωση αυτών των επιπτώσεων 
προκειµένου να µη χαθούν χρήµατα ή να 
επιβαρυνθεί το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων. 
Η ΓΓ ΕΣΠΑ «προχωρεί σε συνεργασία µε τις 
διαχειριστικές αρχές των προγραµµάτων στην κατά 
προτεραιότητα πληρωµή έργων από τον κεντρικό 
λογαριασµό της Τράπεζας της Ελλάδος σε έργα 
που προσφέρουν άµεσα στην αποτελεσµατική 
υλοποίηση των προγραµµάτων, στην αύξηση της 
απορρόφησης και στην εισροή πόρων» σηµειώνει. 
Ωστόσο, όπως αναφέρεται, αυτά τα µέτρα 
«ενδέχεται να µην αποδειχθούν αρκετά για την 
αποφυγή απώλειας πόρων από µη απορρόφηση σε 
κάποια επιχειρησιακά προγράµµατα του 100% της 
κοινοτικής συνδροµής». Μάλιστα αποκαλύπτεται ότι 
η Ελλάδα «έχει ήδη λάβει αρνητική απάντηση από 
πλευράς της ΕΕ στο αίτηµα µικρής παράτασης» του 
ΕΣΠΑ 2007-2013. 
 
Ο ρυθµός απορρόφησης 
 
Στο µεταξύ σε άλλο έγγραφο του κ. Χαρίτση που 
διαβιβάστηκε στη Βουλή σε απάντηση γραπτής 
ερώτησης του βουλευτή Αχαΐας των ΑΝΕΛ Νίκου 
Νικολόπουλου σηµειώνεται ότι η συνολική 



 
 

 

απορρόφηση των διαθέσιµων πόρων του ΕΣΠΑ 
ανέρχεται σε 20,2 δισ. ευρώ ή 91,98% µετά την 
εφαρµογή του λεγόµενου top-up, δηλαδή την 
αύξηση της κοινοτικής συµµετοχής ως και 95% µε 
ανάλογη µείωση των εθνικών πόρων. «Ο στόχος 
των δαπανών για το 2015 για όλα τα επιχειρησιακά 
προγράµµατα του ΕΣΠΑ συµπίπτει µε το υπόλοιπο 
ποσό που αποµένει ως το ασφαλές κλείσιµο των 
προγραµµάτων» επισηµαίνεται. 
Σε σχέση µε το νέο ΕΣΠΑ (20,1 δισ. ευρώ κοινοτική 
συνδροµή και εκτιµώµενη δηµόσια εθνική 
συµµετοχή 5,3 δισ. ευρώ) το υπουργείο Οικονοµίας 
σηµειώνει ότι οι επιτροπές παρακολούθησης του 
νέου ΕΣΠΑ συνεδρίασαν για πρώτη φορά τον 
Ιούνιο του 2015 για την έγκριση της εξειδίκευσης 
των προγραµµάτων, οι προσκλήσεις των οποίων 
αναµένεται να εκδοθούν στο δεύτερο εξάµηνο του 
2015. 
Ο ΓΓ ΕΣΠΑ αναφέρει ότι έχει συνταχθεί ενδεικτικός 
κατάλογος 359 έργων προϋπολογισµού 1,4 δισ. 
ευρώ «προς µεταφορά» τα οποία απεντάσσονται 
από το παλιό ΕΣΠΑ «για διαχειριστικούς λόγους και 
δύνανται να µεταφερθούν στη νέα προγραµµατική 
περίοδο, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούν τους 
κανόνες επιλεξιµότητας». 
Παράλληλα έχει συνταχθεί και άλλος κατάλογος 313 
έργων τα οποία προτείνεται να χρηµατοδοτηθούν 
ως έργα-γέφυρες του νέου ΕΣΠΑ. Ο τελικός 
προϋπολογισµός τους για το ΕΣΠΑ 2007-2013 
ανέρχεται σε 2 δισ. ευρώ, ενώ ο τελικός 
προϋπολογισµός τους για το νέο ΕΣΠΑ εκτιµάται ότι 
φτάνει τα 3,1 δισ. ευρώ. 
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Γιατί µειώνονται οι 
κατώτερες συντάξεις 

 
 
 
Σε διευκρινίσεις αναφορικά µε τη µείωση της 
κατώτατης σύνταξης στα 392,7 ευρώ αντί των 486 
ευρώ, που προβλέπει η εγκύκλιος της 14ης 
Αυγούστου, προχωράει ο υφυπουργός Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης Παύλος Χαϊκάλης. 
Όπως επισηµαίνεται η συγκεκριµένη εγκύκλιος 
αφορά στην εφαρµογή διατάξεων νόµου του 2010 
(Ν. 3863/2010, αρ. 3 παρ. 3) βάσει του οποίου 
προβλέφθηκε ότι από 1η Ιανουαρίου 2015 η 
κατώτατη σύνταξη θα ισούται µε 15 ηµεροµίσθια 
ανειδίκευτου εργάτη σύµφωνα µε την Εθνική Γενική 
Συλλογική Σύµβαση Εργασίας έτους 2015. 
«Η πρόσφατη παραφιλολογία περί δήθεν µείωσης 
των κατώτατων συντάξεων µε εγκύκλιο, δεν 
ανταποκρίνεται στην πραγµατικότητα καθώς όσο 
και αν κάποιοι το 'ξεχνούν', µείωση συντάξεων 
µπορεί να γίνει µόνο µε νόµο και όχι µε 
εγκυκλίους», τονίζεται στην σχετική ανακοίνωση. 
Με την Πράξη Υπουργικού Συµβουλίου-ΠΥΣ 6/2012 
µειώθηκε µονοµερώς ο κατώτατος µισθός και το 
κατώτατο ηµεροµίσθιο. Έτσι το ηµεροµίσθιο 
ανειδίκευτου εργάτη µειώθηκε το 2012 από 33,57€ 
σε 26,18 €. Ως εκ τούτου µε νοµοθεσία του 2010 και 



 
 

 

του 2012 (κι όχι βέβαια του 2015), προβλέφθηκε 
µειωµένη κατώτατη σύνταξη: 26,18€ Χ 15 
ηµεροµίσθια = 392,7 €. 
Οι ήδη συνταξιούχοι δεν θα δουν µείωση στην 
κατώτατη σύνταξή τους των 486 €, αφού η ως άνω 
καθαρά διευκρινιστική εγκύκλιος αφορά µόνο όσους 
συνταξιοδοτούνται από 1η Ιανουαρίου 2015 και 
εξής σύµφωνα µε το νόµο 3863/2010. 
Σε κάθε περίπτωση, εάν τυχόν κριθεί µε αµετάκλητη 
δικαστική απόφαση ότι οι µειώσεις που επήλθαν 
στον κατώτατο µισθό ή στο κατώτατο ηµεροµίσθιο 
από έτους 2012, είναι αντισυνταγµατικές, τότε η 
Ελληνική Πολιτεία θα συµµορφωθεί µε την 
απόφαση αυτή, όπως οφείλει τηρώντας το 
Σύνταγµα, αναζητώντας ισοδύναµα µέτρα 
αντιστάθµισης.  
«Άλλωστε, καταβάλλουµε καθηµερινά έντονη 
προσπάθεια για να διαφυλάξουµε το δικαίωµα κάθε 
συνταξιούχου στην αξιοπρεπή σύνταξη υπό το 
βάρος µεγάλων παθογενειών του ασφαλιστικού 
συστήµατος επί δεκαετίες (πχ αποθεµατικά 
ασφαλιστικών ταµείων, ζηµίες PSI στην 
ασφαλιστική περιουσία κλπ)», καταλήγει η 
ανακοίνωση. 
 
 
 
 
........................ 
 
 
 

 



 
 

 

Σε πέντε δόσεις µέχρι 
τον Φεβρουάριο ο ΕΝΦΙΑ 

 
 
 
 
Σε πέντε δόσεις θα πληρωθεί ο ΕΝΦΙΑ, όπως 
διευκρίνισε ο αναπληρωτής υπουργός 
Οικονοµικών, Τρύφων Αλεξιάδης, ο οποίος 
επεσήµανε ότι ο εισπρακτικός στόχος των 2,65 δισ. 
ευρώ παραµένει. 
Ο κ. Αλεξιάδης σηµείωσε ότι ο υπολογισµός του 
φόρου θα γίνει µετά την ολοκλήρωση των 
φορολογικών δηλώσεων. 
«Οι υπολογισµοί µας είναι να βγει µέσα στον 
Σεπτέµβρη - αρχές Οκτώβρη ώστε να έχουµε πέντε 
δόσεις στον ΕΝΦΙΑ» ανέφερε. 
Σε ό,τι αφορά τις φορολογικές δηλώσεις, όπως είπε 
ο κ. Αλεξιάδης, έχουν υποβληθεί πάνω από το 
80%. Τόνισε, δε, ότι δεν θα υπάρξει παράταση. 
Υπενθύµισε ότι η προθεσµία υποβολής λήγει στις 
26 Αυγούστου. 
 
 
 
....................... 
 
 

 
Για ποιους θα διαγραφούν 
οφειλές 20.000 ευρώ 

 
 



 
 

 

Ευνοϊκή διάταξη για ευάλωτες οικονοµικές οµάδες 
δανειοληπτών µε οφειλές έως 20.000 ευρώ, οι 
οποίοι δεν διαθέτουν ακίνητη περιουσία, παρέχει η 
τροπολογία που ψηφίστηκε στο πλαίσιο της 
συµφωνίας για το νέο Μνηµόνιο. Η τροπολογία 
 προβλέπει µεταξύ άλλων και σηµαντικές αλλαγές 
στον νόµο Κατσέλη καθιερώνοντας ταχύτερες 
διαδικασίες. 
Σστην τροπολογία περιλαµβάνεται διάταξη η οποία 
προβλέπει την επιτάχυνση της διευθέτησης 
υποθέσεων που αφορούν µικροοφειλές, παρέχει τη 
δυνατότητα προσωρινής απαλλαγής του οφειλέτη 
από τα χρέη του για διάστηµα 18 µηνών ενώ µε την 
πάροδο του διαστήµατος θα µπορεί να γίνεται και 
οριστική διαγραφή των χρεών του.  
Οι δανειολήπτες - οφειλέτες που θα ενταχθούν στις 
ρυθµίσεις θα πρέπει να πληρούν σωρευτικά µια 
σειρά κριτηρίων ενώ θα µπορούν στα ποσά αυτά 
και µέχρι τις 20.000 ευρώ να συµπεριλάβουν και 
χρέη προς το ∆ηµόσιο, τα ασφαλιστικά ταµεία και 
τους ΟΤΑ, µε την προϋπόθεση ότι τα χρέη αυτά δεν 
είναι τα µοναδικά αλλά συνδυάζονται µέχρι του 
συγκεκριµένου ποσού και µε χρέη προς τράπεζες ή 
ιδιώτες. 
Στα σωρευτικά κριτήρια που πρέπει να πληρούνται 
προβλέπονται: 

• Ο δανειολήπτης να µη διαθέτει κατά την ηµέρα 
υποβολής της αίτησης και της επικύρωσης 
οποιαδήποτε ακίνητη περιουσία. 

• Τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία του είτε ως 
δικαιούχου είτε ως συνδικαιούχου, 
συµπεριλαµβανοµένων των καταθέσεών του σε 



 
 

 

πιστωτικά ιδρύµατα, δεν υπερβαίνουν σε αξία το 
ποσό των 1.000 ευρώ. 

• Το ύψος των οφειλών του δεν υπερβαίνει τις 
20.000 ευρώ, περιλαµβανοµένων τόκων, εξόδων 
και πάσης φύσεως προσαυξήσεων. 

• Τα πάσης φύσεως εισοδήµατά του καθ' όλη τη 
διάρκεια του τελευταίου έτους πριν από την ηµέρα 
της επικύρωσης είναι µηδενικά. 

• Είναι συνεργάσιµος σύµφωνα µε τον Κώδικα 
∆εοντολογίας της Τραπέζης της Ελλάδος. 

• Στην ίδια τροπολογία προβλέπεται επίσης ότι 
από την ψήφισή της ο όρος «υπερχρεωµένος» θα 
αφορά και χρέη προς την Εφορία, τους ΟΤΑ και τα 
ασφαλιστικά ταµεία. Αναφορικά µε τις αλλαγές στον 
νόµο Κατσέλη και σχετικά µε τις περιπτώσεις 
αναστολής της κατάσχεσης προβλέπεται ότι θα 
ανακαλείται εάν ο οφειλέτης δεν καταβάλει 
αθροιστικά τρεις δόσεις. 
 
 
 
......................... 
 

 
ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ!  

 
 

Το Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης  

 

πληροφορεί τα 

 

µέλη του 



 
 

 

 
ότι όπως κάθε καλοκαίρι έτσι και φέτος τον Ιούλιο  

 
και  

 
τον Αύγουστο οι κύριοι  

 
Ιωάννης  Σωπασής Οικονοµολόγος, τ. ∆/ντής του ΙΚΑ,  

 
Σύµβουλος Εργασίας και 

 
Ιωάννης ∆όβελος Οικονοµολόγος-Φοροτεχνικός Α. 

Τάξης,  
 

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 
 

∆ΕΝ θα βρίσκονται κάθε Τρίτη και Πέµπτη απόγευµα  
 

για να παρέχουν δωρεάν συµβουλές  
 

σε ασφαλιστικά  
 
και  

 
φορολογικά  θέµατα  

 
που απασχολούν τους  

 
 

Επαγγελµατίες – µέλη του.  
 
 

ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ!  
 


